

北京京运通科技股份有限公司

2012 半年度报告摘要

§ 1 重要提示

1.1 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

？ 本半年度报告摘要摘自半年度报告全文，投资者欲了解详细内容，应当仔细阅读半年度报告全文。

1.2 如有董事未出席董事会，应当单独列示其姓名

未出席董事姓名	未出席董事职务	未出席董事的说明	被委托人姓名
范朝明	董事	因工作原因未能出席第二届董事会第五次会议，委托其他董事代为出席并行使表决权	张文慧

1.3 公司于半年度财务报告未经审计。

1.4 是否存在被控股股东及其关联方非经营性占用资金情况？

否

1.5 是否存在违反规定决策程序对外提供担保的情况？

否

1.6 公司负责人冯焕增、主管会计工作负责人朱贤中及会计机构负责人 会计主管人员吴振海声明：保证半年度报告中财务报告的真实、完整。

§ 2 公司基本情况

2.1 基本情况简介

股票简称	京运通
股票代码	601908
股票上市交易所	上海证券交易所
注册地址	北京市北京经济技术开发区经海四路158号
联系地址	北京市北京经济技术开发区经海四路158号
电话	010-80803016-8080/3016
传真	010-80803016-8298
电子信箱	ir@jytcorp.com

2.2 主要财务数据和指标

2.2.1 主要会计数据和财务指标

			单位:元 币种:人民币
	本报告期末	上年度期末	本报告期末比上年度期末 末增减(%)
总资产	4,504,778,647.58	4,545,547,644.68	-0.90
所有者权益(或股东权益)	3,585,910,611.53	3,690,515,051.24	-2.83
归属于上市公司股东的每股 净资产(元/股)	4.17	8.58	-51.40
报告期(1-6月)	上年同期	本报告期比上年同期增 减(%)	
营业利润	779,747.76	401,354,941.57	-99.81
利润总额	26,277,255.01	404,690,820.15	-93.51
归属于上市公司股东的净利 润	24,361,101.09	348,359,043.57	-93.01
归属于上市公司股东的扣除 非经常性损益的净利润	16,320,334.37	346,511,262.32	-95.29
基本每股收益(元)	0.03	0.47	-93.62
扣除非经常性损益后的基 本每股收益(元)	0.02	0.47	-95.74
稀释每股收益(元)	0.03	0.47	-93.62
加权平均净资产收益率(%)	0.66	34.95	减少34.29个百分点
经营活动产生的现金流量 净额	-94,658,361.71	-6,962,020.29	不适用
每股经营活动产生的现金 流量净额(元)	-0.11	-0.02	不适用

2.2.2 非经常性损益项目

√适用 □不适用

非经常性损益项目	金额
计入当期损益的政府补助，但与公司正常经营业务密切相关，符合国家政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外	10,393,467.22
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-104,559.97
所得税影响额	-1,014,780.00
少数股东权益影响额(税后)	-1,233,360.53
合计	8,040,766.72

§ 3 股本变动及股东情况

3.1 股份变动情况表

√适用 □不适用

	本次变动前	本次变动增减(+,-)	本次变动后
一、有限售条件股份	369,885,136	86.04	369,885,136
1.国家股			
2.国有法人持股			
3.其他内资持股	343,625,785	79.93	343,625,785
其中：境内非国有法人持股	307,493,716	71.53	307,493,716
122 境内自然人持股	36,132,069	8.41	36,132,069
4.外商持股	26,259,351	6.11	26,259,351
其他境外法人持股	25,762,129	5.99	25,762,129
123 境外法人持股	497,222,122	0.12	497,222,122
二、无限售条件流通股股份	60,000,000	13.96	60,000,000
1.人民币普通股	60,000,000	13.96	60,000,000
2.境内上市的外资股			
3.境外上市的外资股			
4.其他			
三、股份总数	429,885,136	100	429,885,136

3.2 股东数量和持股情况

报告期末股东总数		24,663 ⁽¹⁾		单位:股	
股东名称	股东性质	前十名股东持股情况		持有有限售条件股份数量	质押或冻结的股份数量
		持股比例 (%)	持股总数		
北京京运通科技股份有限公司	境内非国有法人	66.76	574,011,904	574,011,904	无
韩丽芳	境内自然人	7.61	65,424,000	65,424,000	无
PRAX CAPITAL FUND II HOLDING (HK) LIMITED	境外法人	5.99	51,524,258	51,524,258	无
苏州国润创业投资发展有限公司	境内非国有法人	2.40	20,609,704	20,609,704	无
北京乾元盛创业投资有限公司	境内非国有法人	1.20	10,304,852	10,304,852	无
江西赛维LDK太阳能高科技有限公司	境内非国有法人	0.93	8,000,000	8,000,000	8,000,000
恒升泰和(北京)投资有限公司	境内非国有法人	0.24	2,060,972	2,060,972	无
冯瑞平	境内自然人	0.16	1,413,160	1,413,160	无
周德杰	境内自然人	0.16	1,413,160	1,413,160	无
叶志伟	境内自然人	0.12	1,030,486	1,030,486	无
股东名称	前十名无限售条件股东持股情况			股份种类及数量	
周丽华	持有无限售条件股份的数量			880,000 人民币普通股	
陈元伟	753,753 人民币普通股			753,752	
周娟	515,000 人民币普通股			515,000	
方正证券股份有限公司客户信用交易担保证券账户	505,102 人民币普通股			505,102	
中国农业银行股份有限公司-南方中证500指数证券投资基金(L0F)	503,090 人民币普通股			503,090	
桂耀瑞	449,900 人民币普通股			449,900	
交通银行-普天收益证券投资基金	432,614 人民币普通股			432,614	
中原证券股份有限公司	421,476 人民币普通股			421,476	
中国人寿保险(集团)公司-传统-普通保险产品	418,308 人民币普通股			418,308	
王瑞雯	382,560 人民币普通股			382,560	
上述股东无关联关系或一致行动的说明		未知是否存在关联关系，也未知是否属于一致行动人。			

3.3 控股股东及实际控制人变更情况

□适用 √不适用

§ 4 董事、监事和高级管理人员情况

4.1 董事、监事和高级管理人员持股变动

√适用 □不适用

姓名	职务	年初持股数	本期增持股份数量	本期减持股份数量	期末持股数	变动原因
朱仁德	董事、副总经理	497,222	497,222	0	994,444	资本公积金转增股本
张文慧	董事、副总经理、财务总监	497,222	497,222	0	994,444	资本公积金转增股本
Li Zhihan (李智涵)	副总经理	497,222	497,222	0	994,444	资本公积金转增股本

§ 5 董事会报告

5.1 主营业务分行业、产品情况表

姓名	营业收入	营业成本	营业利润率(%)	营业收入比上年同期增减(%)	营业成本比上年同期增减(%)	营业利润率比上年同期增减(%)
分产品						
硅片	148,491,452.41	71,018,509.42	52.17	-81.02	-80.28	减少1.78个百分点
组件	79,114,104.18	95,585,862.02	-20.82	-38.34	8.34	减少52.06个百分点

5.2 主营业务分地区情况

地区	营业收入	营业收入比上年增减(%)
东北地区		
西南地区		
西北地区	107,919,326.49	-100.00
华中地区		
华南地区		
华东地区	115,202,855.09	-100.00
华北地区	4,483,375.01	-66.55
海外地区		
主营业务收入合计	227,605,556.59	-75.00

5.3 主营业务及其结构发生重大变化的原因说明

□适用 √不适用

5.4 主营业务盈利能力(毛利率)与上年相比发生重大变化的原因说明

√适用 □不适用

硅片业务的盈利能力较上年同期相比大幅下降，主要是由于产品价格持续下跌导致，上半年多晶硅片均价较上年同期下降幅度超过60%。

5.5 利润构成与上年度相比发生重大变化的原因分析

□适用 √不适用

5.6 募集资金使用情况

5.6.1 募集资金运用

√适用 □不适用

单位：元 币种：人民币						
募集资金总额	2,520,000,000.00	本报告期已使用募集资金总额	24,055,526.27			
		已累计使用募集资金总额	584,646,408.75			
承诺项目	是否变更项目	拟投入金额 (万元)	实际投入金额 (万元)	是否符合计划进 度	预计收 益	产生收益情况
硅基材料产业园 (一期)	否	90,000	28,464.64	否	-	-249.08
合计	/	90,000	28,464.64	/	/	/
未达到计划进度和预计收益的说明(分具体项目)				见下方		
变更原因及变更程序说明(分具体项目)				不适用		
尚未使用募集资金用途及去向				募投项目及其它，存放于募集资金专户		

由于上半年光伏行业持续低迷，产品价格下跌并处于低位运行，导致公司面临着一定的经营压力，为保证公司资产安全与持续、稳定、健康地发展，公司主动放缓了募投项目的建设进度，以维护公司及投资者利益。

公司的募投项目为整体项目，将建成1-5#厂房，形成年产多晶硅铸锭炉400台、大尺寸单晶硅生长炉50台、区熔单晶硅生长炉30台以及多晶硅片4,800万片的生产能力，项目全部建成达产需要相当一段时间，而项目建设是一个陆续实施的过程，在此过程中产生的效益无法与募投项目完全达产后的效益进行相比。

5.6.2 变更项目情况

□适用 √不适用

5.7 非募集资金项目情况

项目名称	项目金额	项目进度	项目收益情况
硅材料产业园(二期)项目	70,000	服务楼已竣工，验收投入使用	不适用
合计	70,000	/	/

硅材料产业园(二期)项目主要建设研发、服务楼，总投资70,000万元，建设期五年。

5.8 董事会下半年的经营计划修改计划

□适用 √不适用

5.9 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生大幅度变动的警示及说明

√适用 □不适用

业绩预告情况	□亏损 □同向大幅下降 □同向大幅上升 □扭亏
业绩预告的说明	经公司财务部门初步测算，2012年1-9月公司实现归属于母公司所有者的净利润较上年同期下降50%以上，具体财务数据将在公司2012年第三季度报告中详细披露。业绩下降的主要原因一是由于光伏行业受国内外经济环境恶化、美国“双反”贸易保护政策及欧债危机等因素的影响而持续低迷所致。

5.10 公司董事会对会计师事务所本报告期“非标准审计报告”的说明

□适用 √不适用

5.11 公司董事会对会计师事务所上年度“非标准审计报告”涉及事项的变化及处理情况的说明

□适用 √不适用

§ 6 重要事项

6.1 收购资产

□适用 √不适用

6.2 出售资产

□适用 √不适用

6.3 担保事项

√适用 □不适用

担保对象名称	发生日期(协议签署日)	担保金额	担保类型	担保期	担保是否履行完毕	是否为关联方担保
北京首创投资控股有限公司	2010年6月25日	100,000,000.00	资产抵押反担保	2010年8月19日-2012年8月19日	否	是
北京首创投资控股有限公司	2010年6月25日		信用反担保	2012年8月19日-2014年8月19日	否	是
北京首创投资控股有限公司	2010年6月25日		资产抵押反担保	2010年11月15日-2012年11月15日	否	是
北京首创投资控股有限公司	2010年6月25日		信用反担保	2012年11月15日-2014年11月15日	否	是
报告期内担保发生额合计					0.00	
报告期末担保余额合计					200,000,000.00	
公司对控股子公司担保情况					0.00	
报告期末对子公司担保余额合计					33,856,322.00	
公司担保总额情况(包括对控股子公司的担保)						
担保总额		233,856,322.00				
担保总额占公司净资产的比例(%)		6.37				
其中：						
为股东、实际控制人及其关联方提供担保的金额		0.00				
直接或间接为资产负债率超过70%的被担保对象提供的债务担保金额		0.00				
担保总额超过净资产50%部分的金额		0.00				
上述三项担保金额合计		0.00				
6.4 关联债权债务往来						
□适用 √不适用						
6.5 重大诉讼仲裁事项						
√适用 □不适用						

诉讼(仲裁)基本情况	诉讼(仲裁)涉及金额	诉讼(仲裁)进展	诉讼(仲裁)审理结果及影响	诉讼(仲裁)判决执行情况
为维护公司及投资者的合法权益，依据公司与江西赛维LDK太阳能高科技有限公司(以下简称“江西赛维”)签署的设备采购合同及相关补充协议之约定，公司于2012年6月5日就江西赛维违反合同约定一事向位于上海的中国国际经济贸易仲裁委员会上海分会提交仲裁申请。		已正式受理，仲裁庭将于近期开庭审理。	尚未开庭审理，目前无法判断本次仲裁事项对公司本期利润或期后利润的影响。	

提交与江西赛维LDK太阳能高科技有限公司之间仲裁事项的详情公告刊载于2012年6月11日的《中国证券报》、《上海证券报》、《证券时报》、《证券日报》及上海证券交易所网站 <http://www.sse.com.cn>。截至目前，该仲裁事项尚未开庭审理。江西赛维LDK太阳能高科技有限公司持有的本公司800万股股份被冻结，系本公司为维护公司整体利益及股东权益而就本次仲裁事项向法院申请所作的财产保全。

6.6 其他重大事项及其影响和解决方案的分析说明

6.6.1 证券投资情况

□适用 √不适用

6.6.2 持有其他上市公司股权情况

□适用 √不适用

6.6.3 持有非上市金融企业股权情况

□适用 √不适用

§ 7 财务会计报告

7.1 审计意见

√未审计 □审计

7.2 财务报表

项目	附注	期末余额	年初余额
流动资产：			
货币资金	注五、1	2,199,426,922.65	2,295,880,200.80
结算备付金			
拆出资金			
交易性金融资产			
应收账款	注五、2	68,868,855.00	101,571,750.96
预付款项	注五、3	704,784,798.20	677,371,652.14
应收利息			
应收股利			
应收分保账款			
应收分保合同准备金			
应收利息	注五、5	45,766,931.46	18,616,726.00
应收股利			
其他应收款	注五、6	40,635,219.95	13,902,490.93
买入返售金融资产			
存货	注五、7	361,260,041.48	388,431,870.69
一年内到期的非流动资产			
其他流动资产			
流动资产合计		3,509,929,303.48	3,595,516,590.90
非流动资产：			
发放委托贷款及垫款			
可供出售金融资产			
持有至到期投资			
长期应收款			
长期股权投资	注五、9	148,806,102.90	146,955,900.45
投资性房地产			
固定资产	注五、10	617,765,389.95	620,540,382.87
在建工程	注五、11	102,879,729.24	61,724,766.53
工程物资			
固定资产清理			
生产性生物资产			
油气资产			
无形资产	注五、12	104,079,833.69	100,362,931.80
开发支出			
商誉			
长期待摊费用			
递延所得税资产	注五、13	21,318,288.32	20,447,072.13
其他非流动资产			
非流动资产合计		994,849,344.10	950,031,053.78
资产总计		4,504,778,647.58	4,545,547,644.68
流动负债：			
短期借款			
向中央银行借款			
吸收存款及同业存放			
拆入资金			
交易性金融负债			
应付票据	注五、16	15,624,021.50	82,515,000.00
应付账款	注五、17	163,719,926.41	184,266,725.96
预收款项	注五、18	228,237,291.45	238,248,928.49
卖出回购金融资产款			
应付手续费及佣金			
应付职工薪酬	注五、19	3,121,975.97	6,032,488.19
应交税费	注五、20	-56,072,075.90	-40,475,541.88
应付利息	注五、21	3,118,413.68	612,500.00
应付股利			
其他应付款	注五、22	157,260.87	149,219.39
应付分保账款			
保险合同准备金			
代理买卖证券款			
代理承销证券款			
一年内到期的非流动负债	注五、23	250,000,000.00	200,000,000.00
其他非流动负债			
流动负债合计		808,397,677.74	671,349,320.15
非流动负债：			
长期借款	注五、24	50,000,000.00	100,000,000.00
应付债券			
长期应付款			
专项应付款	注五、25	31,895,837.86	42,951,397.25
预计负债			
递延所得税负债	注五、13	6,865,039.72	2,792,508.90
其他非流动负债	注五、26	19,467,749.98	25,735,750.00